
日医発第 758号(健Ⅱ)(保険)(地域) 

令 和 ４ 年 ７ 月 2 2 日 

 

 

都道府県医師会長 殿 

郡市区医師会長 殿 

 

公益社団法人 日本医師会 

会長 松 本 吉 郎 

（公印省略） 

 

 

新型コロナウイルス感染急拡大に対するさらなる協力について  

 

 

 今般の新型コロナウイルス感染症の急速な拡大を受け、本日、岸田

総理大臣と面談を行い、本職に対して下記のご発言、要請がありま

した。  

日本医師会といたしましては、医療の現場には大変な負荷がかか

っていることを説明申し上げた上で、最大限協力をしてまいりたい

とお伝えしたところです。  

貴会におかれましては、新型コロナウイルス感染症対応に全力で

取り組んでいただいているところではございますが、本件について

貴会の更なるご協力を賜りますとともに、会員ならびに関係医療機

関のさらなるご協力につきまして、ご高配のほど、何卒よろしくお

願い申し上げます。  

 

記 

 

・土日における発熱外来での診療対応について、当面高い水準の感

染が続くことが予想されることから、今週の土日を含め、週末に

患者対応できる医療機関数の増加。  

 

・感染者急増による発熱外来の混乱を回避しつつ、必要な健康観察

等を受けられるよう、発熱等の症状がある方に発熱外来での受診

に代えて抗原定性検査キットによる自主検査を受けられる体制の

強化。  

今週末からでも、発熱外来等にも広くキットを配布できるよう

政府は自治体に働きかけていく。  

 

・発熱外来の初診の加算、自宅療養者等への電話等初再診料の加算

については、７月末の期限を９月末まで延長。  


